Vigesimo tertio si predicatur in ecclesia per fratres mendicantes diebus domenicis ut consuevit fieri.

Vigesimo quarto si canonici et mansionarii dicte ecclesie sunt lutores taxi- lorum an ne.

\* Segue dn depenn. <sup>b</sup> Segue an- depenn.

Vigesimo quinto si recordatur de aliquo quod sit utile et ad honorem dicte ecclesie quod sit ordinandum.

Vigesimo sexto si scit aliquem prelatum vel canonicum suprascripte ecclesie vel aliquem alium presbiterum vel clericum civitatis et diocesis Pergamensis difamatum de aliquo termine.

Vigesimo septimo si habent in dicta ecclesia libros, calices, paramenta et alia ornamenta ecclesiastica decentia ad divinum cultum deputata.

||c. 160v|| Vigesimo octavo si scit aliquem qui teneat de bonis ecclesie suprascripte.

Vigesimo nono si sacerdotes celebrant devote in dicta ecclesia.

Tregesimo si corpus Christi, crisma, oleum sanctum et reliquia sanctorum sunt in loco et honesto et sub bona clausura.

||c. 161r|| Die iovis decimo suprascripti mensis iullii. In suprascripta<sup>a</sup> canonica, in suprascripto capitulo. Dominus Petrus Cesta prepositus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri, sponte suscipiens suprascriptam visitacionem sub suprascripta protestacione a prefato domino vicario nomine prefati domini<sup>b</sup> episcopi, constitutus coram ipso domino vicario sedente pro tribunali. Idem dominus vicarius legit suprascripta capitulla singulariter et divissim suprascripto domino archipresbitero et ipsum dominum archipresbiterum super eis examinavit et interrogavit quid sciebat de contentis in ipsis capitulis, qui dominus Petrus prepositus respondit prout inferius continetur.

Super primo capitulo dixit quod nescit.

Super secundo capitulo dixit \*\*\*<sup>c</sup>

Super tercio capitulo dixit quod non quia ipse dominus prepositus non vadit ad officium, ex eo quia non vult participare cum presbitero Georgio de<sup>d</sup> Roariis et Ardigolo de Udrugio, qui sunt excommunicati.

Super quarto capitulo dixit quod non est in suprascripta comunitate Sancti Alexandri aliquis canevarius. Interrogatus quare non est aliquis canevarius, ibi respondit: quia Ardigolus de Udrugio quando fuit creatus se appellavit ab illa creatione ad sedem metropolitam.

Super quinto capitulo dixit quod nescit occasione suprascripta, quia non vadit ad officium.

Super sexto capitulo dixit quod nescit occasione suprascripta.

Super septimo capitulo dixit quod nescit occasione suprascripta.

Super octavo capitulo dixit quod nescit occasione suprascripta.

Super nono capitulo dixit quod nescit occasione suprascripta.

Super decimo capitulo dixit quod sic dominus Paulus de Tinctoribus<sup>e</sup> canonicus suprascripte ecclesie, de aliis nescit.

Super undecimo capitulo dixit quod nescit, ex eo quia non vadit <ad> officium occasione suprascripta.

Super duo decimo capitulo dixit quod nescit occasione suprascripta.

||c. 161v|| Super tercio decimo capitulo dixit quod sic aliqua palea, tamen

<sup>a</sup> Segue choro depenn <sup>b</sup> Segue vicarii depenn. <sup>c</sup> Spazio bianco corrispondente a quattro righe <sup>d</sup> Segue Georgis depenn. <sup>e</sup> Segue v- depenn.

nescit com(m)o, et presbiter Lanfrancus de Assonica\* capelanus suprascripte ecclesie habet unum breviarium.

Super quarto decimo capitulo dixit quod sic, quod alique domus suprascripte ecclesie ceciderunt.

Super quinto decimo capitulo dixit quod nescit.

Super sexto decimo capitulo dixit quod nescit.

Super decimo septimo capitulo dixit quod nescit.

Super decimo octavo capitulo dixit quod nescit.

Super decimo nono capitulo dixit quod non.

Super vigesimo capitulo dixit quod sic, videlicet presbiter Georgius de Roariis et presbiter Mafeus de Urniano canonici suprascripte ecclesie.

Super vigesimo primo capitulo dixit quod sic.

Super vigesimo secundo capitulo dixit quod nescit.

Super vigesimo tertio capitulo dixit quod non.

Super vigesimo quarto capitulo dixit quod non.

Super vigesimo quinto capitulo dixit quod non.

Super vigesimo sexto capitulo dixit quod nescit.

Super vigesimo septimo capitulo dixit quod bene consueverunt esse.

Super vigesimo octavo capitulo dixit quod sic, videlicet omnes canonici et mansionarii rescentes ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri, tamen <non> recordatur specificare.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod sic.

Super tregesimo capitulo dixit quod nescit occasione suprascripta.

||c. 162r|| Die suprascripto. In choro ecclesie Sancti Alexandri maioris Pergamensis. Dominus Gratiolus de Sancto Gervasio canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri sponte<sup>b</sup> suscipiens et recipiens suprascriptam visitacionem sub suprascripta protestacione a prefato domino vicario nomine prefati domini episcopi, constitutus coram ipso domino vicario sedente pro tribunali. Idem dominus vicarius legit suprascripta capitula singulariter et divissim suprascripto domino Gratiolo et ipsum dominum Graciolum super eis examinavit et interrogatus quid sciebat de contentis in ipsis capitulis. Qui dominus Gratiolus respondit prout inferius continetur.

Super primo capitulo dixit quod nescit.

Super secundo capitulo dixit quod credit quod omnes prelati dicte ecclesie Pergamensis et certi alii canonici suprascripte ecclesie<sup>c</sup> sunt habentes viciosum ingresum.

Super tercio capitulo dixit quod archidiaconus ecclesie Pergamensis non corrigit se ipsum nec alios nec residet, similiter dixit de preposito dicte ecclesie.

Super quarto capitulo dixit quod sic se stincte.

Super quinto capitulo dixit quod non, scilicet canonici-rescidentes ad dictam ecclesiam Sancti Alexandri non faciunt septimanas suas in officio divino in dicta ecclesia, et maxime domini Paulus de Tinctoribus<sup>d</sup> qui tenet prebendam sacerdotalem canonicalem et Nicorolus de Scanio et Ambroxius

\* *Segue p- depenn.* <sup>b</sup> *Segue suscipiens depenn.* <sup>c</sup> *Segue h- depenn.* <sup>d</sup> *Segue canoni depenn.*

de Ranchate, qui nulla faciunt septimanam in gradibus suis. Immo quod penis est quod non curant discere officium et septimanam suam facere tenentur ad officium cum cotis bene vadunt et hore canonicè dicuntur in ecclesia salva nona.

Super sexto capitulo dixit quod non horis debitis pulsant ut tenerentur et debent. Immo pluriens oritur scandalum.

Super septimo capitulo dixit quod comunitè servantur contenta in dicto capitulo.

Super octavo capitulo dixit quod non, immo quod dictus est non servatur quandoque in solemnitatibus.

Super nono capitulo dixit quod sic.

Super decimo capitulo dixit quod de canonicis rescidentibus ad ecclesiam Sancti Alexandri maioris Pergamensis nescit aliquem publice concubinam tenentem de presenti.

||c. 162v|| Super undecimo capitulo dixit quod sic.

Super duo decimo capitulo dixit quod non.

Super duo decimo capitulo dixit quod non.

Super tercio decimo capitulo dixit quod sic, videlicet unum librum morale Gregori Magni voluminis quem credit esse penes Tomaxium de Grumelo et ei datum fuit pignori per dominum Guillelmum de Buscho olim canonicum dicte ecclesie et certa palea de quorum immo ignorat, tamen credit pignori esse penes<sup>a</sup> Petrinum de Leucho mercatorem et<sup>b</sup> penes Piligrinum de Mosesta, et etiam penes dominum presbiterum Iacobum archipresbiterum dicte ecclesie Pergamensis est unum paleum.

Super quarto decimo capitulo dixit quod alique domus canonicè suprascripte ecclesie Sancti Alexandri minantur ruynam propter stipendiarios.

Super quinto decimo capitulo dixit quod sic, salvo preposito suprascripte ecclesie qui facere tenetur et consuevit et modo minime.

Super sexto decimo capitulo dixit quod sic.

Super decimo septimo capitulo dixit quod sic, quamvis aliquando sit defectus.

Super decimo octavo capitulo dixit quod ignorat.

Super decimo nono capitulo dixit quod non, quia viciosi sunt prelati nec digni honoris nec reverentia.

Super vigesimo capitulo dixit quod sic, videlicet domini presbiter Franceschus de Advocatis <et> presbiter Georgius de Roariis, et etiam vadunt capelam omitendo ecclesiam suam, excepto presbitero Lafranco de Assonica capelano suprascripte ecclesie.

Super vigesimo primo capitulo dixit quod sic.

Super vigesimo secundo capitulo dixit quod non.

Super vigesimo tertio capitulo dixit quod non, quia non veniunt ut consueverunt.

Super vigesimo quarto capitulo dixit quod nescit.

Super vigesimo quinto capitulo dixit quod esse refformanda pax maxime inter prepositum, canonicos et mansionarios dicte ecclesie, qui male vivunt

<sup>a</sup> penes ripet. <sup>b</sup> Segue Pili- depenn.

in concordia, et quod missa ordinaria celebretur diebus solempnibus et dōnēicis, et quod dicta palea que sunt pignori una cum predicto libro exigantur.

||c. 163r|| Super vigesimo sexto capitulo dixit ut supra dixit.

Super vigesimo septimo capitulo dixit quod sic.

Super vigesimo octavo capitulo dixit se ignorare, salvis certis et pluribus laycis qui occupant<sup>a</sup> et occupata tenent bona suprascripte ecclesie.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod sic quando celebrant.

Super tregesimo capitulo dixit quod corpus Christi habet in custodia ipsemet et tenet sub bona clausura et in tuto et honesto loco; crisma nec oleum sanctum nec reliquie habet penes se, tamen crisma et oleum habet dominus presbiter Georgius de Roariis canonicus suprascripte ecclesie.

Die suprascripto et loco. Dominus presbiter Mafeus de Urniano canonicus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri super primo capitulo dixit quod nescit.

Super secundo capitulo dixit quod nescit.

Super tertio capitulo dixit quod nescit,<sup>b</sup> quia archidiaconus non facit rescidentiam ibi et dominus prepositus suprascripte ecclesie male corigit canonicos rescidentes ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri.

Super quarto capitulo dixit quod sic, prout ipse credit.

Super quinto capitulo dixit quod canonici bene vadunt ad officium in suprascripta ecclesia cum cotis, tamen sunt aliqui qui nesciunt facere septimanam suam, videlicet Paulus de Tinctoribus canonicus suprascripte ecclesie et Nicorolus de Scanio et Ambroxius de Ranchate canonici suprascripte ecclesie, qui nesciunt facere septimanas suas nec fieri faciunt.

Super sexto capitulo dixit quod sic, scilicet Bertulinus dictus Episcopus custos, sed alii custodes non multum bene.

Super septimo capitulo dixit quod non garulatur, sed stant satis devoti quando levatur corpus Christi.

||c. 163v|| Super octavo<sup>c</sup> capitulo dixit quod<sup>d</sup> sic in festis principalibus, sed in diebus dōnēicis non.

Super nono capitulo dixit quod sic.

Super decimo capitulo dixit quod nescit.

Super undecimo capitulo dixit quod sic.

Super duo decimo capitulo dixit quod non.

Super tertio decimo capitulo dixit quod non quod sciat.

Super quarto decimo capitulo dixit quod alique domus ceciderunt in quibus habitabant stipendiarii.

Super quinto decimo capitulo dixit quod sic.

Super sexto decimo capitulo dixit quod sic.

Super decimo septimo capitulo dixit quod<sup>e</sup> sic.

Super decimo octavo capitulo dixit quod nescit.

Super decimo nono capitulo dixit quod sic, plus quam meruerint ipsi prelati.

Super vigesimo capitulo dixit quod non, nisi dominus presbiter Georgius

<sup>a</sup> A occupata corr. occupant <sup>b</sup> Segue v. depenn. <sup>c</sup> octavo nell'interl. corr. nono sul rigo depenn. <sup>d</sup> Segue non in die depenn. <sup>e</sup> Segue nescit depenn.

de Roariis canonicus qui vadit ad ecclesiam Sancte Marie ad celebrandum missas.

Super vigesimo primo capitulo dixit quod sic.

Super vigesimo secundo capitulo dixit quod bonum et utile esset facere unum statutum quod non daretur aliqua spisia canonicis qui nesciunt facere septimanas suas. Item dixit quod esset bonum et utile renovare statuta loquentia super beneficiis spectantibus ad collactionem<sup>a</sup> capituli ecclesie Pergamensis comuniter et divissim. Item bonum esset et utile condere statuta et constitutiones quod quatuor prebende acolitales suprascripte ecclesie facerent diaconales et totidem subdiaconales<sup>b</sup> et totidem acolitales post mortem canonicorum.

Super vigesimo tertio capitulo dixit quod non.

Super vigesimo quarto capitulo dixit quod nescit.

Super vigesimo quinto capitulo dixit ut supra dixit de suprascripto vigesimo secundo capitulo.

Super vigesimo sexto capitulo dixit quod nescit.

||c. 164r|| Super vigesimo septimo capitulo dixit quod sic.

Super vigesimo octavo capitulo dixit quod nescit.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod sic.

Super treagesimo capitulo dixit quod sic.

Die suprascripto et loco. Dominus presbiter Francischus de Advocatis canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam<sup>c</sup> Sancti Alexandri.

Super primo capitulo dixit quod nescit.

Super secundo capitulo dixit quod nescit, nisi illos qui sunt ellecti per potentiam laycalem.

Super tertio capitulo dixit quod non, et quod archidiaconus non facit rescidentiam nec prepositus non venit ad officium.

Super quarto capitulo dixit quod sic.

Super quinto capitulo dixit quod sic illi qui sciunt facere septimanas, et illi qui nesciunt facere septimanas suas sunt hii, videlicet Paulus de Tinctoribus, Nicolus de Scanio et Ambroxius de Ranchate canonici dicte ecclesie.

Super sexto capitulo dixit quod sic.

Super septimo capitulo dixit quod sic, videlicet Bertramus de Urniano et Zinus de Brumano custodes, et deferunt drapos breves ita quod hostendunt screpulam, aliter ipsi et alii stant devoti ad officium quando levatur corpus Christi.

Super octavo capitulo dixit quod non.

Super nono capitulo dixit quod sic.

Super decimo capitulo dixit quod sic, scilicet dominus Paulus de Tinctoribus canonicus suprascripte ecclesie qui tenet unam concubinam secularem, de aliis nescit.

||c. 164v|| Super undecimo capitulo dixit quod sic.

Super duo decimo capitulo dixit quod non.

Super tercio decimo capitulo dixit quod nescit.

<sup>a</sup> Segue beneficiorum depenn. <sup>b</sup> Segue post depenn. <sup>c</sup> A ecclesie

Super quarto decimo capitulo dixit quod alique domus suprascripte ecclesie ceciderunt in ruynam.

Super quinto decimo capitulo dixit quod sic.

Super sexto decimo capitulo dixit quod sic.

Super decimo septimo capitulo dixit quod sic.

Super decimo octavo capitulo dixit quod nescit.

Super decimo nono capitulo dixit quod sic, sicut diabolo, quia prelati dicte ecclesie sunt<sup>a</sup> digni omni vituperio propter vilitates suas.

Super vigesimo capitulo dixit quod sic, videlicet ipse aliquando et presbiter Georgius de Roariis canonici ecclesie Pergamensis qui vadunt ad celebrandum missas<sup>b</sup> ad ecclesiam Sancte Marie.

Super vigesimo primo capitulo dixit quod sic.

Super vigesimo secundo capitulo dixit quod bonum et utile esset renovare statuta et consuetudines loquentes super anexionibus seu divissionibus beneficiorum spectantium ad collationem capituli ecclesie Pergamensis divissim, et quod ordinaretur quod<sup>c</sup> quatuor prebende<sup>d</sup> clericales fierent diaconales et quatuor prebende clericales suprascripte ecclesie fierent subdiaconales et quatuor acolitales, post mortem viventium canonicorum suprascripte ecclesie.

Super vigesimo tertio capitulo dixit quod non nisi raro.

Super vigesimo quarto capitulo dixit quod non.

Super vigesimo quinto capitulo dixit quod sic, prout supra dixit de suprascripto vigesimo secundo capitulo, et etiam dixit quod ordinaretur una campana ponenda super campanili.

Super vigesimo sexto capitulo dixit quod nescit aliquem canonicum vel prelatum difamatum, nisi de presbitero Avogadrino rectore ecclesie de Sporzatica qui habuit unum filium de novercha sua.

||c. 1657|| Super vigesimo septimo capitulo dixit quod sic.

Super vigesimo octavo capitulo dixit quod nescit.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod sic.

Super tregesimo capitulo dixit quod sic.

Die suprascripto et loco. Dominus Paulus de Tinctoribus canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri.

Super primo capitulo dixit quod nescit.

Super secundo capitulo dixit quod nescit.

Super tertio capitulo dixit quod non, quia non vidit ipsos venire in ecclesiam.

Super quarto capitulo dixit quod nescit, quia ipse non vidit omnes<sup>e</sup> rationes Ardigoli de Udrugio canevarii comunitatis suprascripte ecclesie Sancti Alexandri sed partim bene vidit.

Super quinto capitulo dixit quod sic per se vel per alios.

Super sexto capitulo dixit quod sic pro maiori parte.

<sup>a</sup> *Segue p- depenn.* <sup>b</sup> *Segue in depenn.* <sup>c</sup> *Segue se- depenn.* <sup>d</sup> *Segue dia- depenn.* <sup>e</sup> omnes nell'interi.

Super septimo capitulo dixit quod non garulatur in ecclesia quando dicitur officium, et stant devoti.

Super octavo capitulo dixit quod aliquando sic et aliquando non.

Super nono capitulo dixit quod sic.

Super decimo capitulo dixit quod non.

Super undecimo capitulo dixit quod sic.

Super duo decimo capitulo dixit quod non.

Super tercio decimo capitulo dixit quod dicitur quod sic, videlicet aliqua palea que dicuntur impignorata, sed aliter nescit.

Super quarto decimo capitulo dixit quod non, nisi alique domus que tenentur per stipendiarios.

||c. 165v|| Super quintodecimo capitulo dixit quod tempore quo ipse dominus Paulus fuit canevarius suprascripte comunitatis fecit contenta in ipso capitulo, sed de aliis nescit.

Super sexto decimo capitulo dixit se credere quod sic.

Super decimo septimo capitulo dixit quod sic.

Super decimo octavo capitulo dixit quod credit quod sic.

Super<sup>a</sup> decimo nono capitulo dixit quod sic, nisi quod aliqua discordia fuit inter prepositum<sup>b</sup> suprascripte ecclesie et aliquos ex canonicis suprascripte ecclesie.

Super vigesimo capitulo dixit quod bene vadunt ad ecclesias<sup>c</sup> civitatis Pergami<sup>d</sup> ad celebrandum missam, tamen nescit si recipiunt precium, videlicet domini presbiter Georgius de Roariis, presbiter Mafeus de Urniano et presbiter Francischus de Advocatis.

Super vigesimo primo capitulo dixit quod sic.

Super vigesimo secundo capitulo dixit quod sic, quod statueretur quod nullus<sup>e</sup> optaret nisi semel, et quod renovaretur statuta loquentia de beneficiis spectantibus ad collactionem capituli ecclesie Pergamensis.

Super vigesimo tercio capitulo dixit quod non.

Super vigesimo quarto capitulo dixit quod nescit.

Super vigesimo quinto capitulo dixit quod multa essent ordinanda, tamen non recordatur nisi ut supra dixit.

Super vigesimo sexto capitulo dixit quod nescit.

Super vigesimo septimo capitulo dixit quod sic.

Super vigesimo octavo capitulo dixit quod sic, videlicet decime suprascripte ecclesie.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod sic.

Super tregesimo<sup>f</sup> capitulo dixit quod sic.

||c. 166r|| Die duo decimo suprascripti mensis iullii. In suprascripto loco.

Dominus presbiter Georgius de Roariis canonicus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri maioris Pergamensis.

Super primo capitulo dixit quod nescit.

Super secundo capitulo dixit quod nescit.

<sup>a</sup> *Segue vigesimo depenn.* <sup>b</sup> *A prepositus* <sup>c</sup> *La -m- posta tra ecclesia- e -s- è stata depenn. segue Sancte Marie depenn.* <sup>d</sup> *civitatis Pergami nell'interl.* <sup>e</sup> *Segue se- depenn.* <sup>f</sup> *tregesimo nell'interl. corr. vigesimonono sul rigo depenn.*

Super tertio capitulo dixit quod archidiaconus non facit rescidentiam ad suprascriptam ecclesiam nec prepositus suprascripte ecclesie non venit ad officium in ipsa ecclesia.

Super quarto capitulo dixit quod credit quod sic.

Super quinto capitulo dixit quod sic canonici presbiteri et minores mansionarii suprascripte ecclesie, et alii canonici suprascripte ecclesie quod non nisi Ardigolus et ipse presbiter Georgius.

Super sexto capitulo dixit quod sic.

Super septimo capitulo dixit quod non garulatur in ecclesia, et stant devote quando levatur corpus Christi.

Super octavo capitulo dixit quod aliquando sic et aliquando non.

Super nono capitulo dixit quod sic.

Super decimo capitulo dixit quod nescit.

Super undecimo capitulo dixit quod devote cantatur et ordinate.

Super duo decimo capitulo dixit quod non.

Super tertio decimo capitulo dixit quod non quod sciat.

Super quarto decimo capitulo dixit quod sic, multe domus suprascripte ecclesie ceciderunt in ruynam sed ecclesia non.

Super quinto decimo capitulo dixit quod sic.

Super sexto decimo capitulo dixit quod sic, convenienter.

||c. 166v|| Super decimo septimo capitulo dixit quod sic, convenienter.

Super decimo octavo capitulo dixit quod nescit.

Super decimo nono capitulo dixit quod sic, plus quam meruerint quia sunt digni omni miseria propter vilitates suas.

Super vigesimo capitulo dixit quod non, quod ipse sciat.

Super vigesimo primo capitulo dixit quod sic.

Super vigesimo secundo capitulo dixit quod bonum et utile esset renovare statuta seu anexiones vel divissiones beneficiorum spectantium ad collationem\* capitulo ecclesie Pergamensis, ita quod refformaretur pax inter prelatos et canonicos suprascripte ecclesie.

Super vigesimo tertio capitulo dixit quod non.

Super vigesimo quarto capitulo dixit quod non.<sup>b</sup>

Super vigesimo quinto capitulo dixit quod sic de pace, prout supra dixit.

Super vigesimo sexto capitulo dixit quod sic, videlicet dominus Petrus Cesta prepositus suprascripte ecclesie, qui est diffamatus quia vadit in vili habitu et solus et est excommunicatus, et de multis aliis.

Super vigesimo septimo capitulo dixit quod sic.

Super vigesimo octavo capitulo dixit quod sic, videlicet decima in loco de Culzinate et de monte Pergami et de Bruseta et alibi.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod sic.

Super tresimo capitulo dixit quod sic.

||c. 167r|| Die suprascripto et loco. Dominus Ardigolus de Udrugio canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri maioris Pergamensis.

Super omnibus capitulis suprascriptis dixit sicut supra dixit suprascriptus

\* *Segue una p. depenn.* <sup>b</sup> *non nell'interl. Segue sic ut dixit supra de pace sul rigo depenn.*

dominus presbiter Georgius, salvo quod super quinto capitulo dixit quod canonici non bene faciunt septimanas suas et mansionarii sacerdotes; et super sexto capitulo dixit quod custodes male faciunt officium suum excepto Bertulino dicto Episcopo custode, qui bene facit officium suum; et super tertio decimo capitulo dixit quod sic, videlicet unum paleum quod impignoravit Zinus de Brumano custos suprascripte ecclesie; et super vigesimo capitulo dixit quod sic, videlicet dominus presbiter Georgius de Roariis canonicus et presbiter Iohannes de Crescenciis de Clixone capelanus; et super sexto decimo capitulo dixit quod non; et super vigesimo secundo capitulo dixit quod refformaretur, quod melius et magis ordinate fieret officium in ecclesia Sancti Alexandri; et quod canonici, crucifer<sup>a</sup> et custodes suprascripte ecclesie incederent in habitu<sup>b</sup> honestiori quam incedunt, et quod renovarentur statuta et anexiones seu divisiones beneficiorum spectantium ad collationem capituli ecclesie Pergamensis. Et quod refform<sup>c</sup>etur quod quatuor prebende<sup>e</sup> subdiaconales et quatuor subdiaconales et quatuor acolitales fierent in suprascripta ecclesia Sancti Alexandri, prout supra dixit suprascriptus presbiter Aquistinus.

||c. 167v|| Die suprascripto et loco. Nicorolus de Scanio canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri.

Super primo capitulo dixit quod nescit.

Super secundo capitulo dixit quod nescit.

Super tertio capitulo dixit quod<sup>d</sup> dominus Daniel de Cropelo archidiaconus dicte ecclesie non facit rescidentiam, nec prepositus<sup>e</sup> venit ad officium.

Super quarto capitulo dixit quod credit quod sic.

Super sexto capitulo dixit quod sic.

Super septimo capitulo dixit quod non garulatur in ecclesia, et stant devote in ecclesia quando levatur corpus Domini.

Super octavo capitulo dixit quod sic aliquando.

Super nono capitulo dixit quod sic.

Super decimo capitulo dixit quod nescit.

Super undecimo capitulo dixit quod sic.

Super duo decimo capitulo dixit quod non.

Super tertio decimo capitulo dixit quod ignorat.

Super quarto decimo capitulo dixit quod non.

Super quinto decimo capitulo dixit quod ignorat.

Super sexto decimo capitulo dixit quod sic.

Super decimo septimo capitulo dixit quod sic.

Super decimo octavo capitulo dixit quod ipse sic, de aliis ignorat.

Super decimo nono capitulo dixit quod ipse facit magnam reverentiam prelati, de aliis nescit.

Super vigesimo capitulo dixit quod sic ad ecclesiam Sancte Marie, tamen nescit si vadunt aliquo pretio an ne.

Super vigesimo primo capitulo dixit quod sic.

<sup>a</sup> crucifer nell'interl. <sup>b</sup> Segue hosne- depenn. <sup>c</sup> Segue can- depenn. <sup>d</sup> Segue nescit depenn. <sup>e</sup> Segue fa- depenn.

Super vigesimo secundo capitulo dixit quod nescit.

Super vigesimo tertio capitulo dixit quod non.

Super vigesimo quarto capitulo dixit quod nescit.

||c. 168r|| Super vigesimo quinto capitulo dixit quod nescit.

Super vigesimo sexto capitulo dixit quod nescit.

Super vigesimo septimo capitulo dixit quod sic.

Super vigesimo octavo capitulo dixit quod nescit.

Super vigesimo nono capitulo dixit quod sic.

Super tregesimo capitulo dixit quod sic.

Die suprascripto et loco. Ambroxius natus domini Petroli de Ranchate canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri.

Super primo capitulo dixit quod nescit.

Super secundo capitulo dixit quod nescit.

Super tertio capitulo dixit quod nescit quis scit<sup>a</sup> archidiaconus suprascripte ecclesie Pergamensis, nec aliquis<sup>b</sup> archidiaconus facit rescidentiam ad suprascriptam ecclesiam, nec dominus prepositus venit ad officium in suprascripta ecclesia.

Super quarto capitulo dixit quod sic.

Super omnibus aliis capitulis dixit ita ut supra dixit suprascriptus Nicorolus canonicus.

||c. 168v||<sup>c</sup>

||c. 169r|| Die suprascripto et loco. Dominus presbiter Iohannes de Guarimbartis de Triscurio capelanus altaris Sancti Iohannis Baptiste<sup>d</sup> sciti in ecclesia Sancti Alexandri maioris Pergamensis.<sup>e</sup>

Super omnibus suprascriptis capitulis<sup>e</sup> dixit ita et eo modo ut supra dixit suprascriptus dominus presbiter Georgius, salvo quod addidit quod dominus Ardigolus de Udrugio canevarius suprascripte comunitatis retinet paleum altaris sui suprascripti.

Die suprascripto et loco. Dominus presbiter Iohannes de Crescenciis de Clixone capelanus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri.

Super omnibus suprascriptis capitulis dixit sicut supra dixit suprascriptus dominus presbiter Georgius de Roariis, salvo quod bene non illuminatur ecclesia oleo secundum consuetudinem antiquam, prout dicitur per Bertulinum dictum Episcopum custodem dicte ecclesie.

Die suprascripto et loco. Dominus presbiter Lafrancus de Assonica<sup>f</sup> cape-

<sup>a</sup> Così <sup>b</sup> Segue ali- depenn. <sup>c</sup> Segue Die suprascripto et loco. Presbiter Iohannes Iohannes Ravaninus de Scanzo capelanus altaris Sancte Marie sciti in ecclesia Sancti Vincentii Pergamensis depenn. in due distinte fasi redazionali, una prima volta Iohannes rip., una seconda il resto. <sup>d</sup> Segue Pg depenn. <sup>e</sup> Segue ip- depenn. <sup>f</sup> Segue una p- depenn.

<sup>e</sup> Questo altare venne fondato nel 1304 dal notaio vescovile Beltramo de Brolo. Nel 1332 il canonico Venturino de Garganis istituì un nuovo beneficio che faceva capo allo stesso altare (cf. F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., pp. 27 e 225).

lanus<sup>a</sup> altaris Sancte Marie sciti in ecclesia Sancti Alexandri maioris Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri.

Super omnibus suprascriptis capitulis dixit ut supra dixit suprascriptus dominus presbiter Georgius de Roariis, salvo quod super sexto decimo capitulo non bene illuminatur ecclesia, et super decimo octavo capitulo dixit quod non, et super vigesimo capitulo dixit quod sic, videlicet quod presbiter Georgius de Roariis canonicus et presbiter Mafeus de Urniano.

||c. 169v|| Die suprascripto et loco. Bertulinus dictus Episcopus de Scanzo custos ecclesie rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri maioris Pergamensis.

Super omnibus suprascriptis<sup>b</sup> capitulis dixit ut supra dixit suprascriptus dominus presbiter Georgius de Roariis, salvo quod super quarto capitulo dixit quod suprascriptus Ardigolus canevarius non bene facit rationem suam cum canonicis et mansionariis ecclesie Sancti Alexandri maioris Pergamensis, et super quinto capitulo dixit quod canonici non faciunt septimanas suas, videlicet Paulus de Tinctoribus, Nicorolus de Scanio et Ambrosiolus de Ranchate, et alii duo custodes satis inordinate faciunt officium suum, et super tercio decimo capitulo dixit quod Zinus de Brumano custos impignoravit unum paleum sine licentia canonicorum, super decimo septimo capitulo non illuminatur ecclesia sicut debet et convenit fieri.

Die suprascripto et loco. Iacobus de Caversenio crucifer ecclesie suprascripte.

Super omnibus capitulis dixit quod ita et eo modo ut supra dixit suprascriptus presbiter Lafrancus capelanus.

Die suprascripto et loco. Zinus de Brumano custos ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri.

Super omnibus capitulis dixit ut supra dixit suprascriptus presbiter Lafrancus.

<sup>a</sup> *Segue ecclesie depenn.*    <sup>b</sup> *Segue p- depenn.*

1363 maggio 13, Bergamo<sup>55</sup>

Lanfranco, vescovo di Bergamo, fa registrare e leggere al notaio Francesco Zenale una lettera indirizzata ai canonici del Capitolo della cattedrale, datata 13 maggio 1363, in cui comunica al Capitolo la sua intenzione di esercitare *visitationis officium*. Il presule convoca arcidiacono e canonici di S. Vincenzo il 24 maggio, prevosto e canonici di S. Alessandro il 29 per ricevere la visita, pena la scomunica. Il nunzio giurato della curia episcopale consegna la lettera ai singoli canonici.

Originale (A). Pergamena: mm 600x208/237. A tergo, di mano coeva: *pro visitacione ecclesie Pergamensis*. Altre note di mano moderna.

In nomine Domini. Anno nativitate eiusdem millesimo trecentesimo sexagesimo tercio, indictione prima, die tercio decimo mensis | madii. In civitate Pergami, in episcopali palacio Pergamensi. Presentibus testibus domino Iohanne de Bossis decretorum doctore | canonico ecclesie Sancti Sismondi Bononiensis vicario infrascripti domini episcopi, Martino de Lonato canonico ecclesie Sancti Mathei Pergamensis, | Bergamino quondam Alberti de Zendobio notario<sup>56</sup> et Venturino filio Martini de Poma notario Pergamensi ac Teutaldo filio quondam | Salvini de Casteniate notario<sup>57</sup> Pergamensi notis vocatis ad infrascripta et rogatis. Reverendus in Christo pater | et dominus dominus frater Lafranchus Dei et apostolice sedis gratia episcopus Pergamensis et comes, sedens pro tribunali, iussit | infrascripto Francischo notario fieri et registrari litteras infrascripti tenoris, et per infrascriptum Francischum notarium eas legi | fecit in presencia testium predictorum; et ipse dominus episcopus protulit contenta in ipsis litteris. Quarum quidem litterarum | tenor sequitur in hec verba: «Frater Lafranchus Dei et apostolice sedis gracia episcopus Pergamensis et comes. Dilectis nobis in Christo Stephano | de Lanteriis archidiacono, Petro Ceste preposito ceterisque canonicis, capelanis, cruciferis | et custodibus ecclesie Pergamensis, ac omnibus dignitates, personatus, beneficia et officia quelibet obtinentibus | in eadem, salutem in Domino et mandatis nostris firmiter obedire. Cum non liceat membra | a capite discedere, attendentes quod, ubi gubernaculum discipline contempnitur, restat ut ceteri | naufragentur, quoniam ubi non timetur repressor securus accedit temptatio, scientes quod, si ea que male | usurpantur omittimus, excessus viam aliis aperimus, et Pater quem diligit, corripit et castigat ne sanguis | vester de manibus vestris in die iudicii a nobis exigatur: quoniam pastoralis officii debitum

<sup>55</sup> Nell'Archivio storico diocesano, *Visite Pastorali*, c'è un fascicolo posto all'inizio della serie, ma collocato qui probabilmente nel XIX secolo, che contiene due pergamene. Segue l'edizione della seconda, quella relativa alla visita del vescovo Lanfranco Salvetti ai Capitoli cattedrali.

<sup>56</sup> Notaio vescovile (cf. F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., pp. 42, 43).

<sup>57</sup> Notaio vescovile la cui documentazione è conservata presso l'Archivio storico diocesano di Bergamo, con segnatura AC 28-42.

nos compelit | visitationis officium exercere in civitate et diocesi Pergamensi, ut ecclesiarum status discusis meritis et excessibus clericorum in melius | reformetur cum de custodia teneamur, ac iura que dant regulam visitandi a matrice ecclesia doceant inchoandum, | ut capite diversis omnibus quietato visitationis fomento membra reliqua melius quietentur. | Idcirco, intendentes visitationem facere secundum iuris traditam nobis formam, vos et vestrum singulos primo, | secundo, tercio et perhemptorie citamus, requirimus et monemus vobisque et vestrum singulos sub infradictis penis districtu precipiendo | mandantes quatenus vos, domine archidiacone, cum canonicis ad ecclesiam Sancti Vincencii Pergamensis rescidentibus, die | mercurii post nonam ante vespervas, que erit dies vigesima quarta huius mensis madii, et vos, domine preposite, cum canonicis | rescidentibus ad ecclesiam Sancti Alexandri maioris Pergamensis, nostras ecclesias cathedrales, die lune post nonam ante | vespervas, que erit vigesima nona presentis mensis madii, nos in predictis ecclesiis humiliter expectetis ad visitationis remedium | assumendum. Alioquin, si nostris monitionibus et mandatis huiusmodi non duxeritis, quod non credimus, famulandum, dicta | canonica monitione premissa, in vos et vestrum singulos, ut singulos quibus hec littere fuerint presentate, excommunicationis in capitulum | vero suspensionis pro tribunali sedentes, ex nunc prout ex tunc sententias proferimus in hiis scriptis, ad | arctiora firmiter processuri prout nobis suaserit ordo iuris. In quorum testimonium presentes<sup>a</sup> fieri ac registrari iussimus et nostri | sigilli munimine roborari<sup>b</sup> quarum presentatarum et relatarum cuique nuncio iurato nostre episcopalis curie Pergamensis | dabimus plenam fidem. Datum in episcopali palacio Pergamensi, anno natiuitatis Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio, | indictione prima, die tercio decimo mensis madii». | Die tercio decimo mensis madii millesimo trecentesimo sexagesimo tercio, indictione prima. In episcopali palacio Pergamensi. Presentibus testibus | Bergamino dicto Berguzzio filio quondam Alberti de Zendobio et Venturino filio Martini de Poma notario et Bono filio | quondam Iacobi de Burris vocatis et rogatis. Simon dictus Pattonus de Tercio nuncius iuratus episcopalis curie Pergamensis | retulit infrascripto Francischo notario publice persone postulanti et recipienti nomine et vice prefati domini episcopi et cuiusque | cuius interest vel interesse posset se ex parte prefati domini episcopi hodie presentasse litteras suprascripti tenoris, sigilo prefati domini episcopi | munitas ecclesiis cathedralibus Sanctorum Vincencii et Alexandri Pergamensis et personaliter infrascriptis dominis Stephano archidiacono, Petro | Ceste preposito, presbitero Petro, presbitero Graciolo, presbitero Tomaxio, presbitero Aquistino, presbitero Iacobo de Sonzino, Gisalberto, | Petro, Albertino, Primolo, presbitero Georgio, Guidotto, presbitero Belbono, canonicis rescidentibus ut infra quid ad canonicam | suprascripte ecclesie Sancti Vincencii et quid ad canonicam suprascripte ecclesie Sancti Alexandri et quid in civitate Pergami et ad domum habitacionis | et familie infrascriptorum Nicolini, Paganini, Fachini de Taliuno, Gasparoli et Filipoli canonicorum rescidencium ut | in-

<sup>a</sup> Così per presentia    <sup>b</sup> Segue de depenn.

fra et personaliter infrascripto presbitero Lafrancho capelano, Iacobo crucifero, Bertulino custodi, Bertramino | custodi et ad domum habitacionis et familie infrascriptorum Iohannis cruciferi, Francischi, Alcheri, Iohannis de Barillis | et Iohannis de Brumano custodum rescidencium ut infra continetur ac precepisse ita in omnibus et per omnia ut | in ipsis litteris continetur. Nomina quorum sunt hec videlicet:

domini Stephanus de Lanteriis archidiaconus et canonicus dicte ecclesie	
presbiter Tomaxinus de Roariis	Petrus de Habiaticis
presbiter Aquistinus de Bonoldis	presbiter Belbonus de Cavazzis
de Culcinante	
presbiter Iohannes de Sozzonibus	Paganinus de Roariis
de Gorne	
presbiter Gasparus de Duniottis	Primolus de Udrugio
presbiter Iacobus de Sonzino	Gasparolus et
Nicolinus de Canali	Filipolus de Monetariis

omnes canonici prebendati suprascripte ecclesie | Pergamensis residentes ad suprascriptam ecclesiam | Sancti Vincencii Pergamensis  
 Iohannes de Verdello crucifer rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincencii Pergamensis  
 Francischus de Crema  
 Alcherius de Habiaticis et  
 Iohannes de Barillis  
 custodes dicte ecclesie residentes ad dictam ecclesiam Sancti Vincencii domini Petrus Cesta prepositus et canonicus dicte ecclesie Pergamensis  
 presbiter Petrus de Urniano  
 presbiter Graciolus de Sancto Gervaxio  
 Gisalbertus de Collionibus  
 Albertus de Petergallis  
 presbiter Georgius de Roariis  
 Guidottus de Collionibus  
 omnes canonici prebendati dicte ecclesie Pergamensis residentes | ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri Maioris Pergamensis  
 presbiter Lafrancho de Assonica cappelanus dicte ecclesie residentes ad dictam ecclesiam Sancti Alexandri  
 Bertulinus dictus episcopus de Scanzo  
 Iohannes de Brumano et  
 Bertraminus de Urniano  
 custodes dicte ecclesie residentes ad dictam ecclesiam Sancti Alexandri

(ST)\* Ego Bergaminus Alberti de Zendobio notarius publicus Pergamensis rogatu suprascripti | Franceschi notari scripsi.

\* *Sul signum è apposta l'iniziale del nome del notaio (B)*

KRISTJAN TOOMASPOEG

TERRA, UOMINI E DENARO  
UN INEDITO CENSUALE SICILIANO DEL QUATTROCENTO \*

A Vienna, nell'Archivio centrale dell'Ordine Teutonico, si custodisce un quaderno cartaceo di 51 *folii*, alto circa 300 e largo 100 mm, con l'elenco dei beni immobiliari del baliato siciliano dei Teutonici nei decenni centrali del XV secolo. Il documento contiene i nomi di 542 affittuari dell'Ordine e di 621 unità immobiliari in suo possesso in una serie di località dell'isola.<sup>1</sup>